

# 金卡高科技股份有限公司

## 2015 年度财务决算报告

公司 2015 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表、2015 年度合并及母公司的利润表、2015 年度合并及母公司的现金流量表、2015 年度合并及母公司的所有者权益变动表及相关报表附注已经中汇会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具标准无保留意见的审计报告。

报告期内,公司实现营业收入 59,269.96 万元,比上年同期增长 0.65%;归属上市公司股东净利润 8,226.93 万元,比上年同期减少 39.54%。2015 年度公司净利润相较于 2014 年下滑幅度较大,但主要系公司增加研发投入以及市场开拓所致,总体资产质量良好,财务状况健康。

### 1、2015 年财务执行情况

单位:元

	2015 年	2014 年	本年比上年 增减	2013 年
营业收入(元)	592,699,561.19	588,869,549.64	0.65%	496,188,774.26
归属于上市公司股东的净利润(元)	82,269,255.08	136,076,998.62	-39.54%	116,423,217.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	80,958,572.76	137,081,136.22	-40.94%	116,874,519.01
经营活动产生的现金流量净额(元)	94,751,751.94	81,044,449.93	16.91%	60,561,057.04
基本每股收益(元/股)	0.46	0.76	-39.47%	0.65
稀释每股收益(元/股)	0.46	0.76	-39.47%	0.65
加权平均净资产收益率	9.14%	16.90%	-7.76%	16.95%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上 年末增减	2013 年末
资产总额(元)	1,254,150,215.69	1,156,126,756.97	8.48%	1,033,244,692.59
归属于上市公司股东的净资产(元)	933,605,480.92	869,253,687.76	7.40%	744,932,683.62

### 2、主要财务指标及分析

#### 2.1 资产构成重大变动情况

单位：元

	2015 年末		2014 年末		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	100,095,806.97	7.98%	359,949,575.52	31.13%	-23.15%	主要系本期支付石嘴山市星泽燃气有限公司增资款 1.2 亿元，及购买银行保本型理财产品增长所致。
应收账款	267,110,605.39	21.28%	267,814,345.29	23.16%	-1.88%	
存货	57,809,008.69	4.61%	34,460,459.21	2.98%	1.63%	主要系本期期末未完成验收的发出商品增加所致。
长期股权投资	256,667,381.49	20.47%	40,958,211.43	3.54%	16.93%	主要系本期新增对石嘴山市星泽燃气有限公司的投资所致。
固定资产	153,029,377.25	12.20%	156,441,345.19	13.53%	-1.33%	
在建工程	6,572,710.29	0.52%	9,622,669.73	0.83%	-0.31%	
其他流动资产	202,329,123.84	16.13%	0.00	0.00%	16.13%	主要系本期期末未赎回银行保本型理财产品较去年增长所致。

## 2.2 费用变动情况分析：

单位：元

	2015 年	2014 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	79,903,269.40	65,676,771.16	21.66%	主要系公司为加强销售能力建设、加大市场拓展力度，相应增加营销人力资源成本、市场咨询与服务及展会费用投入所致。
管理费用	73,807,415.78	55,609,417.58	32.72%	主要系研发人力成本与合作研发费用投入增加所致。
财务费用	-1,547,732.88	-12,046,006.96	-87.15%	主要系定期存款减少，相应利息收入减少所致。

## 2.3 现金流变动情况分析

单位：元

项目	2015 年	2014 年	同比增减
经营活动现金流入小计	640,004,500.50	532,608,245.72	20.16%
经营活动现金流出小计	545,252,748.56	451,563,795.79	20.75%
经营活动产生的现金流量净额	94,751,751.94	81,044,449.93	16.91%
投资活动现金流入小计	1,582,371,331.43	890,660,181.83	77.66%
投资活动现金流出小计	1,917,795,010.67	986,190,311.02	94.47%
投资活动产生的现金流量净额	-335,423,679.24	-95,530,129.19	251.12%
筹资活动现金流入小计	39,627,592.96	5,124,054.97	673.36%
筹资活动现金流出小计	55,264,333.33	15,327,592.96	260.55%
筹资活动产生的现金流	-15,636,740.37	-10,203,537.99	53.25%

量净额			
现金及现金等价物净增加额	-256,308,667.67	-24,689,217.25	938.14%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明：

- (1) 投资活动现金流入同比增长77.67%，主要系收回投资及处置子公司所致；
- (2) 投资活动现金流出同比增长94.47%，主要系支付石嘴山市星泽燃气有限公司增资款1.2亿元，及用自有资金购买银行保本型理财产品较去年同期增长所致；
- (3) 投资活动产生的现金流量净额同比下降251.12%，主要系投资活动现金流出增长额高于投资活动现金流入增长额所致；
- (4) 筹资活动现金流入同比增长673.36%，主要系收到定增项目及银行承兑汇票保证金所致；
- (5) 筹资活动现金流出同比增长260.55%，主要系返还定增项目保证金，及本年度支付现金股利增加所致；
- (6) 筹资活动产生的现金流量净额同比下降53.25%，主要系筹资活动现金流出额高于筹资活动现金流入额所致；
- (7) 现金及现金等价物净增加额同比下降 938.14%，主要系支付石嘴山市星泽燃气有限公司增资款 1.2 亿元，及用自有资金购买银行保本型理财产品较去年同期增长所致。

金卡高科技股份有限公司董事会

二〇一六年二月十九日